
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-344 del  08/06/2015

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio per 
la  classificazione  automatica  dell’uso reale  del  suolo da 
immagini satellitari.  CIG ZC914B2C67.

Proposta n.  PDTD-2015-354 del  08/06/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio e Clima

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Dott. Botarelli Lucio

Questo giorno 08 (otto)  giugno  2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio per la classificazione 

automatica  dell’uso  reale  del  suolo  da  immagini  satellitari.   CIG 

ZC914B2C67.

RICHIAMATO:

- il  Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

-  la  D.D.G.  94  del  23/12/2014  della  Direzione  Amministrativa  -  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico recante l’“Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2015”;

- la D.D.G. 95 del 23/12/2014 della Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo 

Economico relativa  all’  “Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2015”;

- la D.D.G. 17 del 23/12/2015  relativa al programma di acquisizione di beni e servizi 

del Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2015;

PREMESSO:

- che con D.G.R. 1812 del 09/12/2013 la Regione Emilia Romagna ha affidato ad ARPA 

le  attività  relative  al  "supporto  alla  Regione  per  l'attuazione  della  pianificazione  in 

materia di risorse idriche come previsto dal D.Lgs 152/06";

- che con D.G.R. 1814 del 4/12/2014 la Regione Emilia Romagna ha concesso la proroga 

della scadenza delle suddette attività all’8/09/2015;

- che è necessario indagare, attraverso l’utilizzo di modelli di bilancio idrico applicati a 

diverse scale spaziali, l’impatto del cambiamento climatico sulle coltivazioni, stimando 

gli  eventuali  incrementi  delle  richieste  irrigue,  anche  per  valutare  la  sostenibilità 

ambientale degli ordinamenti colturali presenti oggi in Regione sul medio-lungo periodo;

- che per adempiere alle attività di valutazione dell’impatto del cambiamento climatico 

sulle richieste irrigue delle coltivazioni regionali, è necessario definire le classi di utilizzo 

del suolo rilevato attraverso le immagini satellitari; 

- che è  possibile  automatizzare la  classificazione dell’uso reale del suolo delle colture 

attraverso l’aiuto di strumenti software disponibili come servizi via web,  in gergo “saas 



(software as a service); 

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto beni (o servizi) comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

- che è stata condotta un’indagine sui mercati elettronici di Consip s.p.a. e dell’Agenzia 

regionale Intercent-ER, e che i  servizi  oggetto del presente provvedimento non sono 

compresi  fra  i  metaprodotti  dei  Bandi  MEPA,  né  nelle  categorie  merceologiche  di 

Intercent-ER;

- che  la ditta Gaiag s.r.l. con sede Via Aurelio Saffi 34 a Cesena (FC), C.F. e P. IVA 

01509880199  ha  sviluppato  uno  servizio  via  web  (Saas:  software  as  a  service)  per 

l’accesso al pre-classificatore “Satellite Image Automatic Mapper™ (SIAM™)” e ad altri 

prodotti di interesse per la definizione dell’uso reale del suolo; 

- che la suddetta Ditta si rende disponibile, per le vie brevi,  alla fornitura del suddetto 

servizio “Saas (software as a service);
- che è stato pertanto richiesto alla ditta Gaiag s.r.l. con lettera prot.  PGSIMC/2015/744 

del 28/05/2015 un preventivo;

- che con lettera del 05/06/2015, prot. PGSIM/2015/761 del 08/06/2015, la ditta Gaiag 

s.r.l. ha presentato la propria offerta, per un prezzo complessivo di euro 8.196,72 (IVA 

esclusa); 

VALUTATO:

- positivamente e ritenuta congrua l’offerta presentata;

- che il servizio web sarà attivo per 3 mesi, dal 08/06/2015 al 07/09/2015, permettendo 

l’accesso ai prodotti definiti nel Disciplinare Tecnico;

CONSIDERATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

d. lgs. 81/2008;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è  stato  acquisito  dal  sistema SIMOG il  seguente numero  di  CIG ZC914B2C67, 

attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare (SIMOG) dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;



- la ditta Gaiag  s.r.l. ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 

notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici,  con  la  quale  tra  l’altro  dichiara  di  non  aver 

commesso  violazioni  gravi,  ovvero  ostative  al  rilascio  del  DURC,  definitivamente 

accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali;

- che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., 

cioè che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa 

essere affidata direttamente alla ditta Gaiag s.r.l. la fornitura di servizio “saas (software 

as a  service)”  per la  classificazione automatica dell’uso reale del  suolo da immagini 

satellitari,  fruibile  tramite  interfaccia  web,  al  prezzo  complessivo  di  8.196,72  (IVA 

esclusa);

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche  amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),   che  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2015 - Linee guida” della D.D.G. 95 del 23/12/2014;

SU PROPOSTA:

- del dott.  Lucio Botarelli  il  quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in 

ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006 e dell’art. 

272 del D.P.R. 207/2010 è il dott. Lucio Botarelli; 

- che al  responsabile  del procedimento sono assegnati  le funzioni ed i compiti  di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della rag. Daniela 

Ranieri;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.lgs. n.163/2006 e ss. 



mm., per i motivi indicati in premessa, alla ditta Gaiag s.r.l., con sede in Via Aurelio 

Saffi 34 a Cesena (FC), C.F. e P. IVA 01509880199  il  servizio “saas (software as a 

service)”  per  la  classificazione  automatica  dell’uso  reale  del  suolo  da  immagini 

satellitari, fruibile tramite interfaccia web, al prezzo di Euro 8.196,72 (IVA esclusa); 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro 0,00;

3. di  dare  atto  che  il  servizio  sarà  attivo  per  3  mesi,  dal  08/06/2015 al  07/09/2015, 

permettendo l’accesso ai prodotti definiti nel Disciplinare Tecnico;

4. di  dare atto che il contratto  sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità 

elettronica;

5. di  dare atto  che al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di  dare  atto che  l’importo di  Euro  10.000,00 avente natura di “Servizi appaltate 

esternamente”,  è compreso  nel   budget  annuale  2015 e  nel  conto   economico 

preventivo pluriennale con riferimento al progetto 15PCC;

7. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo  le  indicazioni  operative  contenute  nel  Programma  per  la  trasparenza  e 

l’integrità 2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2015-354   del    08/06/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  per  la 
classificazione  automatica  dell’uso  reale  del  suolo  da  immagini 
satellitari.  CIG ZC914B2C67.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa di  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  08/06/2015
La Responsabile Amministrativa


